
21 日機輸大阪第 111 号 

平成 22 年 2 月 22 日 

組合員各位 

日本機械輸出組合大阪支部 

支部長 和田安司 

 

インド投資環境セミナー 開催のご案内 

―日印共同「デリー・ムンバイ産業大動脈(DMIC)構想」地域における 

日本企業のビジネスチャンスを探る― 

 

拝啓 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、インドでは、2003 年から年率８％以上の高い経済成長を続けており、一昨年秋以降

の金融危機による世界的な景気後退により、一時的に落ち込みはしたものの、2009年7-9月

期には GDP 成長率において前年比 7.9%増を記録し、景気回復が鮮明になっています。 

近年のインド経済成長を牽引してきたのは内需が中心であり、先進国経済減速の影響は

限定的とする見方もあり、１１億人の人口に加え、中間所得層の増大は、消費市場をますま

す拡大させています。また、内需を押し上げている要因の一つである直接投資額は、シンガ

ポールや米英を中心に順調に増加しており、日本企業においても、アジア投資額で 2008 年

に始めて中国を抜いてインドが最大の投資先になるなど、期待は高まっています。 

このため当組合では、インド市場の事業・投資環境の変化と今後の見通し等について調査

し、特に今回は、インフラ事業や各国企業の進出が多く集まるインド北西部（デリー・ムンバイ

間の産業大動脈構想地域）を中心に、日本企業の事業展開の方向性を探りました。 

そこで今般、本調査結果につきまして、委託先である日本貿易振興機構(JETRO)の調査担

当者を招いて、標記セミナーを下記により開催することと致しましたので、ご参加下さいますよ

うご案内申し上げます。 

つきましては、参加ご希望の方は添付の参加申込書にて、3 月 10 日（水）迄に、事務局(大

阪支部)宛にお申し込み下さいますようお願い申し上げます。 

なお、定員になり次第締め切らせて戴きます。受講いただけない場合は、事務局からご連

絡させていただきます。 

敬具 

記 

 

日時 ：平成 22 年 3 月 15 日（月）１４：００－１５：３０（受付開始１３：３０－） 

場所 ：国際コンファレンスプラザ １７階 A 会議室 

大阪市中央区安土町 2-3-13 大阪国際ﾋﾞﾙﾃﾞｨﾝｸﾞ TEL 06-6261-1221 

（別添地図参照） 



 

 

講師  ：日本貿易振興機構(JETRO) 

ムンバイ事務所 海外投資アドバイザー 西橋時男氏 

 

受講料 ：無料 

 

お申込方法： 別添の申込用紙にて E メール hizawa@jmcti.or.jp  または、 

FAX（06-6245-6343）へご送付下さい。 

 

本件問合先：日本機械輸出組合大阪支部 担当：樋沢（TEL. 06-6252-5781） 

 


